РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 апреля 2023  г.                                               с. Новопавловка                                            №  53

О результатах оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

Новопавловского  сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым за 2021 год

                     В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в

Новопавловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым и в

соответствии с Постановлением Администрации Новопавловского сельского поселения от

11.10.2019 № 160 «Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых льгот (налоговых

расходов) Новопавловского сельского поселения» администрация Новопавловского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных нормативными правовыми актами Администрации Новопавловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым за 2021 год согласно приложений 1 и 2.

           2.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

           3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель Новопавловскогосельского совета-глава

администрации Новопавловскогосельскогопоселения                                    А.А. Артемова

Приложение № 1
к постановлению

администрации

Новопавловского

сельского поселения
Красноперекопского

района Республики Крым
28.04.2023 года №53

О Т Ч Е Т

об оценке бюджетной, экономической и социальной эффективности

предоставленных налоговых льгот в Новопавловском  сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым

за 2021 год

«28» апреля 2023 года                                                                                                     с.Новопавловка

Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в Новопавловском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым осуществляется в соответствии с порядком оценки

эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных

налоговых ставок, установленных решениями Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденным постановлением администрации

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым № 160 от

11.10.2019 года.

Оценка бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот по местным

налогам производится в целях оценки недополученных доходов бюджета Новопавловского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от предоставления налоговых

льгот и сокращения потерь бюджета, связанных с предоставлением льгот по местным налогам, а

также принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или

неэффективных налоговых льгот.

                     Налоговые льготы устанавливаются Решениями Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым.

                     В 2021 году на территории муниципального образования Новопавловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым в соответствии с решениями

Новопавловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым льготы по

земельному налогу предоставлялись одной организации, финансируемой из бюджета.

Порядок уплаты земельного налога на территории муниципального образования Новопавловское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2021 год  установлен

Решением 16  заседания депутатов 2 созыва Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым  №108 от 27.11.2020года «Об установлении

земельного налога на территории муниципального образования Новопавловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым», где определен перечень категорий

налогоплательщиков, освобожденных от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 55,00 рублей, в том

числе органам местного самоуправления – 0,00 руб. и учреждениям финансируемым из бюджета

МО Красноперекопский район (МБОУ «Новопавовский УВК») – 55,00  рублей.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на

повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально

незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение

доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот

положительная.

                В 2021 году в бюджет Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым поступило 418 488,74 руб. земельного налога. В состав платежей вошли: налог

за землю за 2020 год и авансовые платежи по налогу за 2021 год.

  ВЫВОД по результатам проведённой оценки эффективности  и обоснованности  налоговых льгот

по земельному налогу за 2021 год:

принимая во внимание положительные коэффициенты бюджетной и экономической

эффективности согласно Расчета показателей эффективности налоговых льгот за 2021 год

(Приложение к Отчету) – налоговые льготы не требуют отмены.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям,

в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не

требующими отмены. Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у

социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для

перечисленных категорий.

Приложение № 1
к постановлению

администрации

Новопавловского

сельского поселения
Красноперекопского

района Республики Крым
28.04.2023 года №53

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых льгот и пониженных ставок

(налоговых расходов) в Новопавловском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым за 2021 год

№

п/п

Вид льготы Целевая категория льготы

(пониженной ставки)

Результат оценки

эффективности

1.  органы местного самоуправления,

муниципальные учреждения,

финансируемые из бюджета

муниципального образования

Красноперекопский район

полное освобождение 55,00

 ВСЕГО:  55,00